— 1 —

山 东 交 通 学 院 文 件

鲁交院建发〔2013〕2 号

——————————————————————————————

山东交通学院关于
绿色校园建设工作的实施意见

根据中央和省关于推动绿色建设发展的要求，落实国务

院办公厅《绿色建筑行动方案》（国办发〔2013〕1号）、

《山东省人民政府关于大力推进绿色建筑行动的实施意见》

（鲁政发〔2013〕10号）的文件精神，进一步推动学校的内

涵提升和校园建设，现就我校绿色校园建设提出如下意见：

一、建设绿色校园的意义

绿色校园强调将环保低碳意识和行动贯穿于学校的管

理、教育、教学和建设的整体性活动中，引导教师、学生关

 — 2 —

注环境问题，并在教育和学习中学会创新和积极实践。高校

作为培养人才、科学研究和服务社会的场所，建设一个可持

续的、低消耗的生态环境，对于引领社会发展，推动经济、

发展教育和科研具有重要的意义。

二、建设绿色校园的基础

我校在近十几年的建设发展过程中，始终高度重视绿色

校园建设，取得了很大的成绩。其中在校园硬件建设中，采

用了大量的绿色建筑理念，部分建筑达到国家绿色建筑星级

标准。如无影山校区图书馆是业内知名的生态图书馆，是山

东省学校内唯一获得绿色建筑二星级设计标识的建筑；长清

校区图书馆、体育馆以及整个长清校区采用了地源热泵、中

水处理系统、雨水收集系统、透水地面、种植屋面、外墙保

温、太阳能系统、绿色建材等技术措施；省政府支持的既有

建筑改造节能建设平台正在建设中；长清校区二期工程实施

之前就确定了绿色建筑的建设目标，在规划布局和设计中采

用了大量绿色建筑技术措施，新建建筑将至少达到绿色建筑

二星级标准。基于以上工作成绩，学校已加入国际校园可持

续联盟（ISCN）。

三、绿色校园建设的目标

1.长清校区二期工程和威海校区新建工程均要按绿色建筑

二星级标准设计建设，部分按绿色建筑三星级标准设计建设。

2.通过经济合理的技术措施，在不影响既有建筑设施服

务功能的前提下，对长清校区既有建筑，实施技术改造和提

升，改善设备和建筑的能源效率。

3.按照中央和省有关部门的要求，积极做好校园节能平

台项目的建设和新项目的争取，长清校区二期和威海新校区在

 — 3 —

设计阶段均要包括节能平台的设计，形成校区完善的能源监控

与管理系统。

4.对无影山校区图书馆和长清校区图书馆、体育馆等条件

较好的既有建筑，充分结合已采用的地源热泵、新风系统、透

水地面、种植屋面、节水器具、外墙保温、遮阳设施、太阳

能系统、绿色建材以及校区的中水处理系统、雨水收集系统

等技术措施，组织收集整理、总结提升相关材料，实施绿色建

筑申报工作，积极争取政策支持。

5.实施绿色校园的人文环境建设。将低碳和可持续发展

理念融入到专业教育和文化生活中，培养具有良好环境意识

专业人才的同时，培育绿色校园文化，引导师生员工日常行

为向可持续发展的方向转变。

四、 保障措施

1.加强领导工作。在绿色校园建设领导小组的领导下，按

照人人参与、分工负责、协同合作、共同提高的原则，积极开

展各项绿色校园建设工作。基建处负责新建绿色建筑项目的实

施，后勤处负责既有建筑的技术改造、节能平台建设管理以及

绿色校园运营管理，教务处、学生工作处、团委、工会及各院

（部）负责组织实施绿色校园的学科及课程体系和人文环境

建设，党委宣传部负责绿色校园宣传工作，各部门分工合

作、协同创新。

2.加强横向联系和合作。推进山东能源学会绿色校园技术

咨询项目的实施，为绿色校园建立远景目标和相应的评价指

标，建立绿色校园项目的管理体系，为进一步提高水和废水、

能源、固体废弃物的利用效率提供解决方案，在教学和科研体

系中建立可持续发展的有关内容，为学校师生员工建立有关可

 — 4 —

持续发展的网络信息课程；进一步加强与国内外先进院校的合

作和联系，积极参与国际可持续校园联盟（ISCN）日常会员工

作，加强与联盟成员的联络与沟通，进行有关可持续发展方面

的研究合作。

3.通过各种渠道，积极申请国家和省绿色建筑补助资金，

并从政府扶持资金中安排专项，专项用于绿色校园建设。

4.推进绿色校园人文环境建设

建立绿色校园人文环境建设管理组织，制订相关制度，发

布师生员工节水节电等日常可持续行为指南，通过组织绿色校

园社团与班级活动、可持续校园行为训练，设立绿色校园文化

节、开展绿色校园文化月活动、评选绿色大使，奖励绿色校园

文化先进集体和个人等一系列活动，培育绿色校园文化发展，

引导师生员工日常行为向可持续发展的方向转变。要积极做好

绿色技术的标识与知识普及；加强校外宣传工作。

附件：绿色校园建设工作分工与完成时限

山东交通学院

2013 年 7 月 3 日

 — 5 —

附件

绿色校园建设工作分工与完成时限

序号 工作内容 工作目标 责任部门 完成时限

1

长清校区 2 号食堂，7-17

号学生公寓，工程训练中

心，3 号教学实验楼，科研

综合楼，学术交流中心

绿色建筑二星级，局

部三星级，绿色技术

标识与知识普及

基建处
与项目建设

同步完成

2 威海校区新建工程

绿色建筑二星级，局

部三星级，绿色技术

标识与知识普及

威海新校区建设

指挥部

与项目建设

同步完成

3

长清校区 1、2 号教学楼，

公共实验楼，图书馆，文

体馆，1 号食堂，1-6 号学

生公寓，

绿色建筑技术改造与

提升，绿色技术标识

与知识普及

后勤管理处 2014 年 12 月

4
无影山校区及长清校区图

书馆、长清校区体育馆
绿色建筑等级申报 基建处 2013 年 12 月

5
绿色校园运营管理机制建

设

形成符合要求的运行

机制
后勤管理处 2014 年 6 月

6 绿色校园人文环境建设

学 科 建 设 、 课 程 体

系、培养模式、绿色

文化

教务处、学生工作

处、团委、工会、

各二级学院（部）

2014 年 6 月

7
山东能源学会绿色校园技

术咨询项目
完成约定的工作内容

基建处负责联络，

基建处、后勤管理

处、学生工作处、

团委、工会及二级

学院（部）负责分

工相应咨询内容的

对接

2014 年 6 月

8
国 际 可 持 续 校 园 联 盟

（ISCN）
会员工作与联络 基建处 日常

9 绿色校园建设宣传  党委宣传部 日常

山东交通学院办公室                      2013 年 7 月 3 日印发

校对：王珊                                      共印 6份